RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE JUÍZ DE FORA

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

“Mas graças a Deus que nos dá a vitória por nosso SENHOR Jesus Cristo.”
(I Coríntios 15:57)

Sou grato a Deus por estar convivendo com líderes e membros abençoados e amigos no Distrito

de Juiz de Fora. Destaco que todos estão se aplicando e vencendo inúmeros desafios, sempre no

sentido de buscar a excelência no servir ao Rei, nas fileiras wesleyanas.

A seguir alguns dados estatísticos e imagens dos líderes e igrejas do Distrito de Juiz de Fora.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Edilton de Souza Leão Flôres

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Capitão Bicalho, 714 – Juiz de Fora/MG, sendo

composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para uma melhor

compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 08

De Missionárias 02

De Aspirantes 00

De Igrejas 08

De Congregações 05

De Membros no Distrito 619

De GCEUs no Distrito 36

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 69.818,34

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Edilton de Souza Leão Flôres

Igreja: Central de Juiz de Fora Total de Membros: 80

Pastor: Ramon Marcos de Andrade

Igreja: IMW Bonsucesso Total de Membros: 122

Pastor: Fábio Alexandre Barreto

Igreja: IMW Lavras Total de Membros: 89

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Edson Carlos Borges

Igreja: IMW Luminárias Total de Membros: 59

Pastor: José Pereira Sotero

Igreja: IMW Pequeri Total de Membros: 57

Pastor: Eliane Clemente

Igreja: IMW Santana do Deserto Total de Membros: 23

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Alexsandro Fernandes Faria

Igreja: IMW São João Del Rey Total de Membros: 140

Pastor: Alexandre da Silva Carneiro

Igreja: IMW São Vicente de Minas Total de Membros: 49

4) DESTAQUES NO DISTRITO

Faço os seguintes destaques:

- Realizou-se o Encontro Face a Face na Igreja Central de Juiz de Fora, com a participação de

49 pessoas e 21 servos, totalizando 70 irmãos, que foram grandemente renovados. Com a presença

especial do Pr. Rodrigo (Face a Face Regional) e Pr. Alex Bigogno (Secretário Regional de

Educação Cristã, entre outros palestrantes como Pr. Fábio Barreto e Pr Ramon Marcos.

- Realizou-se o Retiro do Coração Abrasado nas Igrejas de Bonsucesso e Luminárias, com

manifestação da unção e graça de Deus. Por ocasião do RCA coordenado pelo Pr. Ramon (em

Bonsucesso), contou-se com o Bispo Geral Jamir Carvalho e equipe de palestrantes advindos do

Rio de Janeiro.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

6

- Gratidão ao Bispo Gilberto que, por meio da SRF e FIW, realizou grande investimento na

Construção do Templo da Igreja de Santana do Deserto, com a coordenação do Dc José Paulo.

Hoje temos um lindo templo, ainda por concluir alguns acabamentos, mas se tornando referência

para toda a população da cidade.

- Pr José Sotero, por meio de sua equipe de construção, continua a realização de obras na

igreja de Pequeri, com vistas a desenvolver a Igreja Kids.

- Pr Alex, com apoio regional e de sua equipe local, continua modernizando a fachada e

estrutura da igreja de São João Del Rey e de sua congregação de Santa Cruz de Minas.

- Destaco, por fim, que a convivência, comunhão e interação entre os pastores é de alto nível,

promovendo um relacionamento de excelência e confiança.

5) CONCLUSÃO

GRATIDÃO a DEUS, Autor e Consumador de minha fé; ao Bispo Gilberto, minha família,

colegas pastores e igreja local pela confiança e apoio incondicional em todos os momentos.

Buscou-se fazer o melhor e, portanto, espero a compreensão se ainda restaram objetivos a

serem alcançados.

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Edilton de Souza Leão Flôres

Superintendente Distrital